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1. Introduction

The most severe crimes in human history were recognized as international

crimes by the international criminal law1. These crimes fall into category of jus cogens,

the worldwide recognized hard law. The idea for international criminal justice first

seriously emerged with the establishment of post-World War II criminal tribunals in

Nurnberg and Tokyo.

More lately, in 1993, motivated by the atrocities that happened at the Balkan

Peninsula, the UN Security Council established the International Criminal Tribunal for

Former Yugoslavia (further ICTY)2. A judge and chief UN international war crimes

prosecutor in Yugoslavia and Rwanda, Richard J. Goldstone, calls it “the birth of

international justice”3. The court charges those most responsible for war crimes, crimes

against humanity and genocide, including the officials. Just in 1994 the United Nations

Security Council established the International Criminal Court for Rwanda. The Court

was established to prosecute crimes during terrible conflict between Hutu and Tutsi

group, where more than 800,000 people died in the period of three months4. As Richard

J. Goldstone concludes:” This was an experimental approach, as prior to these tribunals,

international lawyers and political leaders thought that only treaties could achieve

international justice”.

Another practice emerged in cases of the Special Court for Sierra Leone

(established in 2002) and Extraordinary Chambers in the Courts of Cambodia

(established in 2003). These courts are so called mixed tribunals5. They consist of an

1
Čepelka,
Čestmír,
Šturma,
Pavel,
Trestání
válečných
zločinů
a
jiných
zločinů
podle
mezinárodního

práva,
Mezinárodní
právo
veřejné
(International
Public
Law),
2003,
p.
721

2
About
ICTY,
http://www.icty.org/sections/AbouttheICTY
last
access
on
14
April
2012

3
An
inerview
with
Goldstone
Richard
J.,
Obstacles
in
International
Justice,
Harvard
International
Review,

Winter
2009,

available
at:
http://hir.harvard.edu/rethinking-­‐finance/obstacles-­‐in-­‐international-­‐justice,

last
access
on
14
April
2012

4
Thakur,
Ramesh
Chandra,
Malconet
Peter,
Sovereign
Impunity
to
International
Accountability;
The

Search
for
Justice
in
the
World
of
States,
United
Nations
University
Press,
2004,
p.
204

5
Anderson,
Kenneth,
The
Rise
of
International
Criminal
Law:
Intended
and
Unintended
Consequences,

The
European
Journal
of
International
Law,
Volume
20,
no.2,
p.353

5

international element represented by the United Nations and a national element of

concerned countries. These courts combine international and national approach to the

crimes.

All of the above mentioned courts have been courts ad hoc, they have been

established after the conflict had ended and have been temporary. Also, the

establishment of these Courts was always a time consuming process of negotiations

based on political circumstances. It was insecure whether there would be enough

political will to establish other Courts. The international community however called for

another institution, a permanent one. An institution with broader jurisdiction which

would step in even during the conflict. The project of the ICC is an ambitious one with

many obstacles to overcome. Kofi Annan, former United Nations Secretary General,

stated that the establishment of the ICC was “a gift of hope to future generations, and a

giant step forward in the march toward universal human rights and the rule of law”6.

Thus the Court has a lot of opponents and critics. Some don’t believe in the idea of

international criminal justice as such, some underestimate the role of the ICC because of

the political reasons.

From the peace of Westphalia the practice of not intervening to other states’

matters became an international policy rule. Though jus cogens is universal and should

be recognized by every international entity, nevertheless, the ICC could be seen as

breaking this rule. Also, the court’s jurisdiction is not limited to army personnel; it can

affect anyone from common individuals to leaders. This conflicts with the constitutional

framework of many states. The ICC and other international criminal tribunals are also

seen just as a substitution for use of power. Kenneth Anderson even sees international

criminal tribunals as “a new branch of collective security itself through the UN”7.

The Court is in the middle of the fight for its legitimacy. It got the approval from

the international community, got its legal framework and started its operations. As a

new unprecedented institution, “in each of its early cases, it will be not just the suspect

but also the Court itself which is on trial”8. The theoretical legitimacy does not matter, if

the ICC is not accepted worldwide and does not gain a factual legitimacy. If its

6
Glasius
Marlies,
What
is
Global
Justice
and
Who
Decides?
Civil
Society
and
Victim
Responses
to
the

International
Criminal
Court’s
First
Investigations,
Human
Rights
Quarterly
31,
2009,
p.
496

7
Anderson,
Kenneth,
supra
note
5

8
Glasius
Marlies,
supra
note
6,
p.
497
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sentences, arrest warrants and other decisions are not accepted and followed, the

institution does not in fact exist.

Notwithstanding the fact that activities of the Court are assessed regularly during

the Assemblies of States Parties, the Review Conference provided the Court, States

Parties, Non-governmental organizations and civil society with an unique opportunity of

a deeper analysis of the Court’s functioning and amending the ruling document of the

Court, the Rome Statute.

My first experience with the International Criminal Court was a simulation of

the United Nations’ Security Council session during my studies at the University of

Miami in 2009. Our main topic for the semester was a preparation for this final

simulation regarding the situation in Sudan. What at the beginning of the semester

seemed as a never ending situation without any news and no possible new outcomes

radically turned by the issuance of the arrest warrant for Sudanese president Omar Al-

Bashir and expelling of the humanitarian organizations from Sudan. The preparation

then turned into a real adventure of looking for or making up the countries’ positions

and discussing the best solution for the crisis. I was in the middle of all discussions as I

applied and gained the position of the ICC’s Chief Prosecutor Luis Moreno-Ocampo. I

had to become familiar with the Rome Statute, the procedures and crimes as well as

with the ongoing investigation in Sudan. I became a strong supporter of the idea of the

international criminal tribunals and tried to explain to my classmates the objectives of

the ICC. I was facing the deferral option from most of the permanent UN Security

Council’s representatives and it was impossible for me to persuade them to change their

position. The deferral was eventually accepted in our class on the altar of real politics

and it came to our class as a great surprise that the real UN Security Council chose not

to use the option.

My second and so far last experience with the ICC was an internship in Amnesty

International CR. I was working in the Group for Foreign Affairs as a Coordinator for

Foreign Affairs. The group was originally founded in 2008 when AI CR recognized its

need for more organized lobbying. The original group had unexpected success and

involvement of the individual members and their contribution to human rights

promotion in the Czech Republic was also recognized by high positioned members in

7

the European structures of AI. The aim of this group is mainly lobbying and influencing

new legislation in our topics.

One of the two of my areas of responsibilities was International Justice, focusing

mainly on the International Criminal Court. The ICC and coherent questions are a part

of AI’s campaign “Make International Justice Real”. This campaign’s goal is the

universal ratification of the Rome Statute and assistance in the development of

cooperation between the Member States and the ICC. There is a need for drafting a new

legislation in order to arrange proper cooperation. The long term goal is to strengthen

the position of ICC and help to ensure it is wide recognized and respected institution9.

The Czech Republic signed the Rome Statute already in 1999; nevertheless it

didn’t ratify10 the treaty until July 2009. The Czech Republic was the last country of the

European Union to ratify the treaty and one of the last countries in Europe. The AI CR

set the ratification of the Rome Statute as one of its priorities and set up an informal

Coalition for ICC for the Czech Republic.

As a new Coordinator for Foreign Affairs responsible for the ICC my first aim

was to reestablish the informal Coalition for the ICC which was previously established

by my predecessor from the first group of Coordinators. The members of the Czech

informal Coalition are well known organizations defending human rights including the

biggest one in the Czech Republic: Human in Need. Others most active members of the

Coalition were Europeum and League for Human Rights. Fortunately, the members

were interested in reestablishing the Coalition and we starter join work again in January

2010. We set up together four priorities: ratification of the Agreement on Privileges and

Immunities; Review Conference in Kampala; Trust Fund for Victims and the procedure

of electing possible candidates for ICC judges.

The Czech Republic was together with Malta last country to ratify the

Agreement on Privileges and Immunities. As the Coalition agreed, the ratification of the

APIC could be a good starting point for a new cooperation. We set up a meeting with

the official from the Ministry of Foreign Affairs CR to ask why the Czech position to

9
Amnesty
International,
OP1
Global
Priority
Statement:
Portfolios
and
Flagship
Projects,
POL

50/012/2009,
Internal
Document
not
to
be
distributed

10
The
treaties
have
to
be
accepted
by
two
chambers
of
parliament
and
signed
by
the
President
in
order

to
be
ratified
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the APIC is so reserved. The process was in final stages and the Agreement on

Privileges was soon adopted.

Amnesty International participated at the Review Conference in Kampala as it is

a member of International Coalition for International Criminal Court. The head office

covering the international justice prepared materials to be distributed to the respective

Czech officials. AI focused on promoting States’ cooperation with the Court, proper

implementation of the Rome Statute and further ratification.

Lastly, we wanted to promote the idea of contributing to the Trust Fund of


[…]


RC/Decl.1
Kampala Declaration

We, high-level representatives of States Parties to the Rome Statute of the International
Criminal Court, gathered in Kampala, Uganda, at the first Review Conference under this
Statute, held from 31 May to 11 June 2010,

Guided by a renewed spirit of cooperation and solidarity, with a firm commitment to
fight impunity for the most serious crimes of international concern and to guarantee lasting
respect for the enforcement of international criminal justice,

Recalling the aims and purposes of the Rome Statute and recognizing the noble
mission and the role of the International Criminal Court in a multilateral system that aims to
end impunity, establish the rule of law, promote and encourage respect for human rights
and achieve sustainable peace, in accordance with international law and the purposes and
principles of the Charter of the United Nations,

Mindful that despite progress in realizing the aims and purposes of the Statute and
the mission of the Court, countless children, women and men continue to be victims of
unimaginable atrocities that deeply shock the conscience of humanity,

Recalling the historic establishment and commencement of functioning of the
International Criminal Court as an independent and permanent judicial institution
complementary to national criminal jurisdictions,

Welcoming actions undertaken by States Parties to strengthen national criminal
jurisdictions in accordance with the Statute,

Appreciating the invaluable assistance of civil society for the advancement of the
International Criminal Court,

Convinced that there can be no lasting peace without justice and that peace and
justice are thus complementary requirements,

Convinced also that justice and the fight against impunity are, and must remain,
indivisible and that in this regard universal adherence to the Statute is essential,

Stressing the importance of full cooperation with the International Criminal Court,

United by the common bonds of our peoples, our cultures pieced together in a shared
heritage,

Together solemnly:

1. Reaffirm our commitment to the Rome Statute of the International Criminal Court
and its full implementation, as well as to its universality and integrity;

2. Reiterate our determination to put an end to impunity for perpetrators of the most
serious crimes of international concern, with full respect for international fair trial
standards, and thus to contribute to the prevention of such crimes that threaten the peace,
security and well-being of the world;

3. Emphasize that justice is a fundamental building block of sustainable peace;

4. Determine to continue and strengthen our efforts to promote victims’ rights under
the Rome Statute, including their right to participate in judicial proceedings and claim for
reparations, and to protect victims and affected communities;
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5. Resolve to continue and strengthen effective domestic implementation of the Statute,
to enhance the capacity of national jurisdictions to prosecute the perpetrators of the most
serious crimes of international concern in accordance with internationally-recognized fair
trial standards, pursuant to the principle of complementarity;

6. Express our firm commitment to work actively during the Review Conference
towards a satisfactory outcome on the amendment proposals included in resolution ICC-
ASP/8/Res.6, keeping in mind the mission the International Criminal Court is meant to
accomplish in the international community;

7. Further resolve to continue and strengthen our efforts to ensure full cooperation
with the Court in accordance with the Statute, in particular in the areas of implementing
legislation, enforcement of Court decisions, execution of arrest warrants, conclusion of
agreements and witness protection, and to express our political and diplomatic support for
the Court;

8. Express our appreciation to the Court which has become fully operational as a
judicial institution in accordance with the provisions of the Rome Statute;

9. Express our appreciation to the Secretary-General of the United Nations for the
cooperation extended to the International Criminal Court by the United Nations system;

10. Welcome the fact that 111 States from all regions of the world have now become
Parties to the Rome Statute of the International Criminal Court and invite States that are not
yet parties to the Statute to become parties as soon as possible, and reiterate our
commitment to proactively promote universality and full implementation of the Statute;

11. Acknowledge the pledges made by States Parties and by non-States Parties and other
organizations to promote the aims and purposes of the Rome Statute;

12. Decide to henceforth celebrate 17 July, the day of the adoption of the Rome Statute
in 1998, as the Day of International Criminal Justice.
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Declaration RC/Decl.2

Adopted at the 9th plenary meeting, on 8 June 2010, by consensus

RC/Decl.2
Declaration on cooperation

The Review Conference,

Recalling that the effective fight against impunity requires timely justice and, to this
end, that proceedings are pursued with proper expedition,

Stressing the importance of effective and comprehensive cooperation by States,
international and regional organizations so that the Court can properly fulfill its mandate,

Noting the extensive efforts undertaken with a view to enhancing cooperation, both
by the Assembly of States Parties and by the Court,

Acknowledging the progress achieved to date in enhancing the level of cooperation
provided by States to the Court, and also acknowledging that further progress is required in
this matter,

1. Reaffirms the importance of all States Parties meeting fully their obligations under
Parts 9 and 10 of the Rome Statute;

2. Emphasizes that those States under an obligation to cooperate with the Court must
do so;

3. Emphasizes the particular need to have in place adequate implementing legislation
or other procedures under national law to enhance cooperation with the Court;

4. Reaffirms the importance of compliance with requests for cooperation from the
Court;

5. Emphasizes the crucial role that the execution of arrest warrants plays in ensuring
the effectiveness of the Court’s jurisdiction and further emphasizes the primary obligation
of States Parties, and other States under an obligation to cooperate with the Court, to assist
the Court in the swift enforcement of its pending arrest warrants;

6. Encourages States Parties to continue to engage in seeking to enhance their
voluntary cooperation with the Court through arrangements or any other appropriate form
of assistance on an ad hoc basis;

7. Encourages all other States to cooperate with the Court and, to this end, also
encourages the Court to enter into appropriate arrangements;

8. Decides that the Assembly of States Parties should, in its consideration of the issue
of cooperation, place a particular focus on sharing experiences;

9. Encourages all relevant stakeholders to provide assistance, using existing measures
and exploring innovative methods, to States seeking to enhance their cooperation with the
Court;

10. Emphasizes the importance of enhancing support for the Court, including by
broadening an understanding of issues relevant to the Court, at national level;

11. Requests the Assembly of States Parties in its future consideration of the issue of
cooperation to examine how to enhance public information on, and promote an
understanding of, the mandate and operations of the Court.
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