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Výber a aktuálnosť problematiky

Diplomantka si vybrala za nosnú tému práce problematiku, ktorá je aktuálna jednak z pohľadu
prudkého rozvoja medzinárodného trestného práva v posledných dvoch dekádach, a jednak
z pohľadu širokej diskusie vedenej k výsledkom revíznej konferencie k Rímskemu štatútu
MTS. Samozrejme sa jedná o problematiku širokú, zahŕňajúcu množstvo čiastkových
aspektov – veď len definícia zločinu agresie by predstavovala dostatočne vhodný aspekt na
spracovanie pre diplomovú prácu. Zúženie záberu by tak kvalite predloženej práce vôbec
neuškodilo, ba naopak, podľa mňa by zvýšilo jej vedecký prínos. Musím ale podotknúť, že
autorka hneď v úvode voľbu témy, spôsob spracovania i uhol pohľadu, z ktorého chce
o výsledkoch revíznej konferencie pojednať, presvedčivo zdôvodňuje. Práca tak od začiatku
vyvoláva v čitateľovi chuť dozvedieť sa viac.

Formálna stránka práce

Po formálnej stránke niet autorke čo vytknúť – až na skutočné drobnosti.
Vyzdvihnúť môžeme fakt, že práca je spracovaná v anglickom jazyku, pričom text spĺňa
kritériá kladené tak na odbornosť, ako aj na prehľadnosť. Text je plynulý, dobre sa číta.
Autorka správne používa citačné normy, poznámkový aparát je bohatý a dokazuje, že
diplomantka dokáže vyhľadávať a spracovať relevantné zdroje informácií. Opiera sa
o primárne zdroje, ako aj odbornú literatúru (zahraničnú i domácu). Práca je tak po formálnej
stránke spracovaná dôsledne a kvalitne. Drobné nedostatky (napr. na niektorých miestach
autorka priamo cituje, neuvádza ale do poznámky pod čiarou zdroj) nemajú vplyv na celkový
dobrý dojem, ktorý práca po formálnej stránke vytvára.

Obsahová stránka práce

Práca okrem úvodu, záveru, zoznamu použitej literatúry, príloh a zhrnutia v českom jazyku
obsahuje dve kapitoly, ktoré tvoria jadro práce.
V úvode autorka vymedzuje problematiku, ktorou sa chce zaoberať, predkladá čitateľovi
dôvody, ktoré ju k výberu tematiky viedli a stanovuje si konkrétne ciele, ktoré chce v práci
dosiahnuť.
Prvá kapitola je venovaná stručnému úvodu do MTS. I keď neprináša nič zásadne nového, jej
rozsah je primeraný a zaradenie logické, keďže predstavuje základ/východisko pre
nasledujúcu kapitolu, ktorá už je venovaná samotným výsledkom revíznej konferencie.

Jadro práce tvorí druhá kapitola, ktorú autorka rozčlenila podľa jednotlivých bodov
prejednávaných na konferencii. Ako už bolo v úvode posudku uvedené, práci by celkovo viac
svedčil užší záber – podrobnejšie spracovanie niektorého z aspektov diskutovaných
v Kampale by zvýšilo vedecký prínos predloženej práce. Okrem toho má šírka záberu za
následok tendenciu k popisnosti a na niektorých miestach k používaniu beletristicko-
publicistickému štýlu (práca tak miestami charakterom pripomína „správu“ z revíznej
konferencie). Autorka ale určitým spôsobom tento nedostatok kompenzuje, a to vlastnými
úvahami/vlastným pohľadom na jednotlivé aspekty. Z týchto úvah je pritom zrejmá
fundovanosť autorky, orientácia v spracovávanej problematike a relevantných zdrojoch
informácií, ako aj prehľad o aktuálnom dianí. Práve vlastné postoje autorky tak považujem za
jeden zo zásadných aspektov, ktoré prispievajú k vysokej úrovni predloženej práce.
Záver práce, častý kameň úrazu diplomových prác, je podobne ako zvyšok práce na dobrej
úrovni. Autorka príhodne zhrňuje výsledky, ku ktorým v práci dospela a poskytuje tak
čitateľovi odpovede na ciele vytýčené v úvode. I záver má síce predovšetkým podobu syntézy
poznatkov z kľúčovej kapitoly práce, ako už ale bolo uvedené, vlastné úvahy autorka
príhodne uvádza v jadre práce a navyše určitá popisnosť je spracovávanej problematike
imanentná.

Záver:

Diplomantka spracovala problematiku originálnu a aktuálnu, pričom z diplomové práce je
zrejmý nielen autorkin záujem o danú problematiku, ale aj jej orientácia a fundovanosť v tejto
oblasti, ako aj schopnosť vedecky pracovať. Aj napriek niektorým nedostatkom (pozri vyššie)
môžem konštatovať, že predložená práca je kvalitná a spĺňa požiadavky kladené na vedecké
práce tohto druhu.

Na základe vyššie uvedeného doporučujem diplomovú prácu k ústnej obhajobe a navrhujem
ju hodnotiť klasifikačným stupňom

výborně

V rámci obhajoby sa diplomantka vyjadrí k hodnoteniu efektivity pôsobenia MTS a hlavných
výziev, ktorým MTS v súčasnosti čelí.

V Praze dne 31.10.2012

JUDr. Martin Faix, Ph.D., MJI